inglorius in proximum oppidulum, atque in circumjacentes villas, ubi aliquandiu vitam miseram sustinuit, factus ex theologie doctore et archidiacono Witlembergensi miser agricola, et rusticus indoctus, qui arare nesciens, per inopiam arare cogebatur, equos habens indoctiles, quorum unus hac, aller illac ante aratrum pergebat, aut procedente uno stabat aut retrocedebat alter, ut cuculis risui atque etiam commiserationi esset arator vicinis, quibus et uxor ejus merito miserabilis videbatur, ut quae ex nobili familia orta ac nobiliter educata pessimo exemplo et infelicissimo auspicio nupsisset contra jus et fas sacerdoti homini ignobili et alienigenae, tot deinde modis infami, proscripito, inopi et abjecto, apud quem ne rustico quidem aut cibario pane saluari posset, cujus maritum falsum in nuptiis beatum dixerant Witlembergenses ». Denique, ut hujus beati infelicissimos exitus claudamus, exprobrat Luthero Joannes Faber, illum in exilium ab eo fuisse projectum, et modo ligna in foro, modo pyra, aut placentulas vendidisse; ac demum morituro dæmonem per triduum adstitisse, ut ejus feterrimam animam raperet in tartara scribit Meshovius¹. Haecenus de infaustis nuptiis sacerdotum, qui fallaci Evangelii specie subornatum Mahumetismum in Christianum imperium invehere moliti sunt.

76. Dum Luthero signifero complures cucullati ac sacerdotes continentiae vota triumphali pæne pompa, atque effusa libidine effringunt, nata sunt foedissima monstra, quae feditatem horum novatorum in luce collocarunt, ut narrat Ulemborgius² ex certissimis Monumentis hisce verbis: « Dum tumultuatur Lutherus, dum evertit divinum cultum, religionem Catholicam abolet, omnia pro arbitrato diruit, pessumdat, dissipat, et novos ritus instituit (quod anno MXXXI et MXXXIV cum primis factum est) monstra quædam nata sunt in Saxonia, quibus cusmodi monstrum religionis ipse parturiret, oculo Dei judicio, manifesto indicio tamen ad deterrendos homines effigiabatur. Freibergæ natus est vitulus cucullatus habitu monachum referens: at Landesbergæ vitulus etiam monstruosus editus est, non monachi, sed sacerdotis habitu insignitus. Revulserat Lutherus repagula monasteriorum utriusque sexus, et septa castitalis perfrugerat: itaque monachi, sacerdotes, moniales carnalibus desideriis incitati, vitulorum lascivientium instar e monasteriis proruperunt: cujus reitortitudinem monstra illa monacho-vitulina delinearunt: maxime prius illud cucullatum quod antea tum circa cluues lacerum cucullum habuit, et coronam vel rasuram capitis duabus verrucis deturpatam; labrum inferius humano, superius autem cum

naso vitulino simile erat, linguam habebat ex ore semivitulino et semihumano prominentem, pedem dextrum anteriorem eeu concionalundus instar brachii jaectabat. Sic salaces illos et verrucosos apostatas vitulomonachos, quorum omnis virtus in lingua est, qui rupta lumborum cinctura, lacerato abjectoque professionis habitu, ad Ecclesiastica ministeria se tum passim ingerebant, divina providentia depingere voluit. Jam et Witlembergæ circa tempus illud, quo canonicos ad religionem mutandum Lutherus compulit, et fundamentis Ecclesiæ Lutheranae collocandis occupatus fuit, duo nati sunt pueri, quorum aller capite carebat, aller relorfos habebat inversosque pedes: quibus monstris quid aliud quam quod Lutherus agebat, et quidem aperte satis, delineatum fuit? Ecclesiam moliebatur sine visibili capite in terris, quod puer hic acephalus monstrum esse insinuat: ad cam erigendam gradiebatur ore perverso, ut de apostatis Scriptura loquitur Proverb. vi et retortis a sanctorum Patrum rectitudine gressibus incedebat: ejus Witlembergenses poluit vel portentum illud admonere ».

77. *Ineptis quibus suam doctrinam fulcire conatur Lutherus, et perfida artes quibus allicet principes ad direptionem censuum Ecclesiasticorum.* — Tanto porro haresiarcha Lutherus in Catholicos omnes, quos antea Turcis nequiores dixerat, odio exarsit, ut Pighardis et Hussitis, quos paucis ante annis publicis libris veluti hæreticos et schismaticos confutarat, se aggregare maluerit, quam ad Ecclesiæ gremium revocari, scriptisque duobus libris lenocinatus iis fuerit, quasi propius cæteris omnibus ad puritatem Evangelii accessissent. Et quidem adversus Pighardos sive Waldenses, qui per Bohemiam et Moraviam sparsi erant, in resolutionibus suis hæc scripserat³: « Quod si etiam tempore Apostolorum non fuisset Purgatorium, ut superbit fastidiosus Pighardus, numquid ideo credendum est hæretico vix quinquaginta annos nuper nato, et fidem tot sæculorum falsam fuisse contendendum? maxime cum ipse nihil aliud faciat, quam quod dicit: Non credo; et sic probavit omnia sua et improbavit omnia nostra, quasi non et lignum et lapis non credant ». Quibus verbis mirum est Lutherum ipsum et omnes novatores non confundi, cum adversus fidem Catholicam tot sæculorum auctoritate, tot sanctorum Patrum doctrina, tot cœlestibus miraculis a Deo confirmatam, opponant suam incredulitatem: nec enim aliud argumentum idem Lutherus adversus Henrici regis Angliæ, qui septem sacramenta a Christo instituta traditaque per Apostolos Ecclesiæ demonstrarat, librum objecit, quam meram suam perfidiam, ut qui non crederet divinam esse doctrinam, quæ ab

¹ Meshov. *Inst. Anab.* l. 1. — ² Ulemb. in *Vit. Luth.* c. 11.

³ Luth. in *resol. concl.* 15.

omnium sacerdotum sanctis Patribus, inque universo Christiano orbe culta fuisset; quare Guillelmus Rousseus, sive Thomas Morus ¹ illum ad rem apte non respondentem veluti cocentientem luctatorem traduxit: « Specta, quæso, inquit, quam festiviter Lutherus hunc ludit ludum: cogita nunc videre te illum obsecratis oculis intentum stare ad ingerendum colaphum. Ubi estis, inquit, domine Henrice? Illic in proximo. Adhuc invitat, ut accedat propius, nempe ut feriat certius: Producite, inquit, vestrum egregium contra Lutherum libellum. Produco. Adhuc propius. Quid asserit vestra dominatio? An septem sacramenta? Assero. Adhuc propius paululum. Quibus doctrinis? Dei an hominum? Dei. Jam ferendi certus scilicet, en quam recte librat ictum: Audiat, inquit, ergo dominatio vestra: Frustra colunt me doctrinis hominum.

Spectatum admissi risum tenentis amici.

« Qui videtis hunc cæcum inscium, quam longe aberravit in diversam partem si exultare præ gaudio, ut compos non sit sui, quasi egregium colaphum infregerit adversario ». Constat itaque argumenti, quo Lutherus Ecclesie sacramenta evertere voluit, vim omnem in ipsius infidelitate sitam, quod Christiana sacra, quibus Deus colitur, doctrinas hominum appellet, patetque eadem ratione ac facilitate, omnia alia atque ipsum etiam Baptismum rescindere, omnem Scripturam sacram pernegare, ut partem pernegat, primumque ethnicismum inducere potuisse, si nuda illius et ejusvis alterius impostoris assertio ad Ecclesie traditiones, quibus etiam ipsa sacrorum Evangeliorum innititur auctoritas uti humanas doctrinas obtendas sufficerit.

78. Idem heresiarcha, ut facilius plebem in omne impiæ doctrinæ genus præcipitem ageret, non Pontificem solemnesque episcoporum et doctorum cælus controversiarum fidei iudices statuit, sed imperitam plebeculam, edicto hoc anno exhibiti libello, in quo inter cætera hæc effudit: « Christus directe contrarium statuit, auferens ab episcopis doctisque et Conciliis utrumque, nempe jus et potestatem judicandi doctrinas, ac tribuens utrumque unicuique, et omnibus Christianis universaliter, quando ait Joannis x: *Oves meæ cognoscunt vocem meam. Item: Oves meæ non sequuntur alienos, sed fugiunt ab eis: quia non cognoscunt vocem alienoram.* Item: *Quotquot venerunt fures suat et latrones; oves autem illos non audiunt.* Illic omnino clare vides ejusnam sit jus judicandi doctrinas: episcopus, papa, docti et unusquisque habet potestatem docendi: oves autem judicare debent, an illi doceant vocem Christi, an alieno-

rum, etc. » Imbuat ita hic impostor ea amentia sectatores suos ut cum fingerent animo se Christi oves esse, ac Scripturarum omnium purissima intelligentia præditos, absurda quæque dogmata a demonum administris pro Christi voce avidè exciperent, aperuitque omnibus impostoribus viam, ut perversas sacræ Scripturæ interpretationes obtruderent populis, qui falsa a veris discernendi ignari, ut luce ipsa clarius patet, varias pugnantesque inter se sectas condidere, quos non Christi, sed dæmonum voces inde secutos constat: cum vox Christi semper ipsa sibi consentiat, atque Ecclesie præsentis audiendos admoncat dum ait ¹: *Qui vos audit me audit; et rursus* ²: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Qui vero Pontifici, Conciliis et episcopis jus ferendarum legum ademit, ipse legislatoris munus invasit, ac tres hoc anno legum suarum libellos edidit: alterum de formula Baptismi, ejus sacramenti profanandi fuisse auctorem inferius videbimus; alterum de institutione cultus divini, cum antiquus ille a Spiritu sancto et Apostolis institutus ipsi non placeret; tertium de communi fisco, cui ad alliciendos ad sectam quosque nefarios, Ecclesiarum, episcoporum, ac monasteriorum prædia ac jura attribuit: qua de re hæc memorat Ulembergius ³ in ejus Vita:

79. « Oblata Luthero fuit ordinatio civitatis Leisnicensis, quæ modum continebat et formam aerarii ejusdam in publicos usus instituendi, in quod bona Ecclesiastica, quæ sub ipsorum potestate erant, colligenda censuerant. Hanc ille typis excusam in publicum emisit ⁴ addita Præfatione, in qua principio valde commendat Leisnicenses ipsos, quod novam divini cultus formam ordinaverint, et bonorum quandam instituerint communionem ad Apostolorum instar: id scriptum se dicit in publicum referre voluisse, ut quæ ab ipsis in hoc genere facta sit ordinatio, aliarum etiam communitatum usui deserviat: sperare se futuros, qui hoc ipsorum exemplum ad imitandum sibi proponant; quod si fiat, et hæc consuetudo paulatim inoleseat, securitatem brevi collegiorum, monasteriorum, aliarumque fundationum ingentem ruinam ». Tante prædæ dulcedine improbos homines adeo definxit, ut proximo anno ad principatus Ecclesiasticos occupandos, expilandaque monasteria ad arma coerint: quam vero late serpsit illius exempli pernicies describit Joannes Eckius ⁵: « Non inferiorem, inquit, superbia efficaciam hic habet avaritia; sic enim sapiens dicit ⁶ avaro nihil esse scelestius, quoniam et animam suam venalem habet, et in vita sua projecit infima sua. Aut cur putatis multos enim præclaros viros Lutheranos et Zuinglianos fieri, nisi quod vident opulenta

¹ Luc. x. — ² Mat. xviii. — ³ Ulemb. c. 11. — ⁴ Luth. fo. 11. edit. Jen. p. 259. — ⁵ Eck. fo. 11. Hom. Dom. 3. post Pascha. — ⁶ Eccl. x.

¹ Thom. Mor. in defens. Henr. contra Luth.

ibi aliquot cenobia diripi, census vi occupari, decimas, anniversaria et fraternitates abrogari; indeque sperant quæstum? neque adeo lumen illi inhiant, ut negligent Ecclesiam; provident enim ei de tribus aut quatuor etiam scilicet bonis (ita coram plebe pollicentur) et doctissimis prædicatoribus. De quorum salario quidquid reliquum est queris in quem convertatur: inepte id totum in publicam et divitem arcam congeritur; sane in arcam divitem, unde nihil sperandum sit pauperibus, quorum solo prætextu cæteri interim fiunt opulentissimi, dum istis algere et esurire licet fortiter; præclare enim hic agit, quia quamvis sancti contemnuntur, interea tamen aureæ et argenteæ ipsorum imagines, thuribula, calices confringuntur, et quæcumque alia sunt vasa Deo cultuique divino dicata in profanos usus convertuntur». Eadem rapinarum cupiditas corruptit complures magnosque principes, atque integra regna Lutherana abyso submersit: in Suecia enim, cum Gustavus regni gubernacula capessivisset, a Laurentio Andrea archidiacono, Lutheranæ veneno infectus, Ecclesiarum vectigalia invasit¹; latiusque Lutherana hæresis propagari hoc anno cæpta est: cumque Joannes Goltius creatus ab Hadriano A. S. L. in Suecia, ab Upsalensium canonicorum collegio designatus fuisset Upsalensis archiepiscopus ac Sueciæ et Goltia primas, ea lege diu reluctatus assensit, ut rex occupata Upsalensis Ecclesiæ prædia restitueret: quod ille se facturum pollicitus est, nondum scilicet confirmata tyrannide; postea enim ipsum reliquarum Ecclesiarum census in fiscum intulisse visuri sumus.

80. *Decretum Poloniæ regis de tuenda religione.*
— Abhorruit a tam nefando exemplo Poloniæ rex, qui pro tuenda religione, arcendaque hæresi pium edictum tulit², ac flammis aboleri Lutheranos libros jussit:

« Sigismundus Dei gratia rex Poloniæ, magnus dux Lituaniæ, Russiæ, Prussiæque et dominus hæres.

« Manifestum facimus omnibus et singulis cujuscumque status et ordinis subditis nostris, neonon etiam advenis quibuscumque in regno et dominiis nostris ubilibet existentibus, quia cum humanis ingeniis præsertim vulgi ad res novas ac insolentes prævencione necesse sit cum alia mala pleraque, tum vero schismata et hæreses emergere; necesse item sit illas per eos qui divinis ac humanis institutis præpositi sunt, tanquam zizania ex agro putari ac eradicari: siquidem sola est religio, quæ legibus ac institutis suis homines in disciplina, in virtute, ac in fide erga Deum et homines continet et regit, et qua in norma et observantia sua veteri turbata et dissoluta turbari ac dissolvi necesse est uni-

versa, quod postea ut multis exemplis constat, in seditiones vergere, ac in perniciem rerum publicarum earumque rectores redundare solet; nos pro officio Christiani principis eam ipsam religionem a sanctis Patribus ordinatam, ac per sanctam Romanam Ecclesiam directam, nobisque a majoribus nostris per manus traditam, ac per nos denique et gentes nostras multo sanguine et clarissimis gratia Dei victoriis hactenus defensam, etiam a labe hæretica his temporibus in vicinia emergente integram et immaculatam in regno et dominiis nostris conservare volentes, publicis edictis mandavimus, ne qui libri Lutheri cujusdam ejusque sequacium quorumcumque, quos sua insolentia in reprobum egit sensum, quique prætextu libertatis Christianæ, ac prætextu etiam vitiorum ordinis Ecclesiastici, et scandalorum, quæ ab hominibus et ab his, qui ab hominibus assumpti, ac perinde infirmi sunt, venire necesse est, tanquam sub melle virus suum in vulgus spargunt, et scriptis ac sermonibus famosissimis non solum mores salubres et instituta Ecclesiastica, sed ipsos etiam sanctos Patres turpissime proscindunt, et sacra prophætiæ miscunt, nequaquam ad regnum et dominia nostra inferrentur et legerentur, neve quis dogma ipsum pestiferum ac jampridem damnatum approbare, profiteri, vel fueri auderet, sub pena capitis et confiscatione honorum omnium.

81. « Ad quæ postea edicta nostra exequenda modum etiam opportunum statuere volentes, delegavimus in prætorium civitatis nostræ regiæ Cracoviensis nonnullos primarios nostros tam spirituales quam etiam sæculares consiliarios, qui cum consulibus ac officialibus civitatis siæ edicta ipsa nostra exequenda statuerunt, ut imprimis quandocumque opportunum videretur reverendissimo domino episcopo Cracoviensi, fieret per inquisitores ejus cum decurionibus, quos consulatus in tota civitate ad hujus negotii, aliorumque excessuum tollendorum custodiam delegit, per omnes et singulas domos, testudines ac cistas diligens scrutatio; et ubi aliqui libri hæretici invenirentur, illine pœna edicti exigenterentur: deinde ut impressores librorum nihil prorsus imprimere, et bibliopote vel alii quicumque exponere ac vendere deinceps ex libris undecumque adductis, nisi illos rector Universitatis, vel aliquis per ordinarium constitutus prior viderit, et tam imprimi quam vendi permiserit, sub pœnis prædictis. Ut autem et reliquæ civitates nostræ hoc exemplo insistant, ac unusquisque in tempore præmoneatur, ne ipsa mandata nostra regia transgrediat et ignorantiam prætereundum possit; nos hanc ipsorum consiliariorum simul ac consulatus Cracoviensis ordinationem per has litteras nostras omnibus testatam esse volumus, mandantes omnibus aliis civitatibus regni et dominiis nostrorum,

¹ Jo. Magn. in Vit. Pontif. Upsal. — ² Ext. apud Bzov.

ul eum modum edicta nostra exequendi teneant, cum loci ordinariis aut eorum delegatis, eaque diligentissime exequantur, pro gratia nostra aliter non facturi. Datum Cracoviae sab- batho ante festum Natalis sanctissimæ Mariæ Virginis dominicæ nostræ anno Domini MXXII, regni aulem nostri XVII. Poloni etiam Præsules eximiam pro incorrupta religione servanda operam navarunt.

82. *Causæ multiplices quæ impulerint ad hæresim.* — Hoc enim anno in Polonia, celebratis Lanciæ cælibus contra Lutheranam superstitionem decretum est, restituendam in pristinum splendorem religionem Christianam. Al defecere a tam præclaro exemplo perique alii inertes episcopi, ob quorum ignaviam et imperitiam propagata est hæresis. Non deluerunt etiam aliqui impii, qui cum pascentis porcis quam pascendo populo Christiano aptiores essent, mox atque Lutherana venena spargi videre, ita illa avidè hausere, ut etiam populis propinarint. Ex iis Georgius de Polenia seu Polenez episcopus Samlandensis sive Sambiensis in Prussia hoc anno in Ecclesia principe Regii-Montis die natali Domini sacro concionem ¹ Lutheranis scalentem hæresibus e suggestu apud populum habuit: in hæc impietatis præcipitia hunc pseudoepiscopum fœda libido impulit; tantarum enim Ecclesiæ cladum causam cum viri pii indagarent, in primis eam morum corruptioni tribuerunt, ut Joannes Eckius ²:

« Ea est, inquit, peccatorum conditio, ut qui unum fecit, ad plura labatur; sicque qui in sordibus est, obsordescat adhuc, sic multi jam homines perditæ levitatis facilius ad hæresim prolabantur, quod ante et peccatis plurimis onustam humeris gestant sarcinam, et confusione velut vestimento amici circumunt: sic filii sacerdotum et monachorum plerumque ad hæreses prolabantur. Iluc perlinet quod inter hæreticos impune licet peccare quibuslibet, nec aliqua est discipline ratio etc. ».

83. Aliam plurimorum lapsus causam fuisse arrogantiam, describit idem auctor ³: « Sicut Abdias inquit ⁴: *Superbia cordis tui extulit te*; subscribit Hieronymus ⁵: « Quis hæreticorum « non in superbiam extollitur, Ecclesiæ simpli- « citatem parvipendens »: sic quod imagines sanctorum veneratur Ecclesia, Carolstadius quid vocat, obsecro; simplicitatem: quod missam sacrificium esse pie credit Ecclesia, quid sentit Lutherus esse? simplicitatem: quod verum Christi corpus sub specie panis in Eucharistia esse sancte credit Ecclesia, quid ad hoc quon- dam Zuinglius? simplicitatem esse contendit, admirabundus nos persuaderi etiam a Christo potuisse in re tam non possibili. Horreo plura

dicere super blasphemis tantis, quas isti tamen claudi uno stantes pede profundunt elati et insolentes: volunt divinæ omnipotentie metam ponere et obstacula, imperii Scripturarum, et virtutis divinæ ignari, etc. ».

Periere alii ob concepta in Ecclesiasticum ordinem odia, cum iactis in eum contumeliis delectarentur, ut subdit idem auctor:

84. « Ad hæc omnia multum facit inordinata voluntatis affectio, sicut nunc, pro dolor! pluri- mi Lutherani sunt ob inveteratum suum odium, quod semel adversus clerum universum conceperunt; unde et prædicatores suos instigan- ad invelicendum contra papam, pontifices et sacerdotes: « Quis enim hæreticorum (inquit « Hieronymus ¹) non despiciat Ecclesiasticos? quis « hæreticorum non exultat in malis eorum? » « Et tales quidem homines irrequieti, (ait Ger- « son), corrumpunt omnem ordinem hierar- « chicum non in Ecclesia tantum, sed et in sæ- « culati politia ». Periere alii quod sanctorum Patrum lectionem contemnerent, Tabularum vero hæreticorum rapsodias perlegerent.

85. « Vespertilio, inquit, tantum sunt hæretici et ulule: noctu tantum circumvolitant, nec unquam ad solem perveniunt justitiæ, dum magis amplectuntur rancidos hæreticorum commen- tariolos, quam justa sanctorum Patrum volu- mina; nonne enim sic est? magis placebis neochristiano alicui vel corrosus illi afferens libellum Wicleffii, Rochenzani, Hussi et simili- um, quam si recens inventum et antehac nun- quam visum ei afferas librum Augustini, Chry- sostomi, Cyrilli aut Ambrosii, quæ summa et execranda est abominatio ».

86. Periere denique plures docti, apertisque oculis instar Balaam lapsi sunt, cum, ut dictum est, opum et commodorum lenocinio ex nova secta fillarentur: quod quam indignum sit probo et constante viro ostendit egregie Joannes Faber ², nonnullorum antesignanorum, qui turpiter cecidere, exempla ita proponens: « Non islorum nequitia tantum apud me possunt, ut simul quod piuum ac verum est abnegem quemadmodum Lutherus, propterea quod in Romanis indulgentiis concedendis non peniten- tiarius, non commissarius creatus est, odio et inimicitia persuasus contra Ecclesiam intumuit. Nec doctor Wolphangus Capito imitandus mihi est visus, qui primum passim in imperialibus comiliis coram imperii electoribus cæterisque principibus acerrime contra Lutheranos causas egit; deinde modici quidem commodi ex qua- dam Argentorati apud S. Thomam præpositura ad se redeuntis gratia, quam Apostolicus legatus episcopus Pistoriensis intercepit, mox mutata sententia, ab Ecclesia, ut olim Montanns, de-

¹ FAT. in Ms. arch. Vat. sign. lit. T. p. 333. — ² Eck. to. II. Homil. — ³ Id. ib. Dom. 3. post Pascha p. 101. — ⁴ Abd. 1.

¹ Hieron. sup. Abdiam. — ² Jo. Fab. in lib. de intercessione SS. contra Geolampad.

fecit. Nec bellum nominem admodum sua fefellit opinio ; jam enim non ex prepositura vivit redditibus , sed efficit , ut prepositura ad S. Thomam fractibus, item iis qui ex S. Petri parochiali Ecclesia et prædicatura proveniunt provenibus, nunc secure cum sua uxore fruatur ».

87. Omnium porro malorum architectus et machinator improbissimus Lutherus pium opus aggredi videri voluit, nimirum Judæos ad Christianam religionem amplectendam permovere, ad quos libellum scripsit : *Quod Christus Salvator sit vere Judæus*. Sed tantum abfuit, ut eos ad fidem traxerit, ut multo magis in perfidia obfirmarit. Excidit etiam ab inanibus stultisque patrandorum miramur ausis, cum signa pseudoapostolatus daturus, Neseum poetam in Albi misere submersum vanis immurmurationibus prætibus operationi Sathane ad vitam vel fide revocare tentavit. Fœral ille Luthero amicitia conjunctissimus, quo imperioso auctore, librum adversus Joannem Coelæum, qui de gratia sacramentorum Commentarium ediderat, ineptis se implevisse fatebatur, præfixis satyricis carminibus; cujus vasaniam mox alio libello refergit idem Coelæus. Præfixit libello hunc titulum : *Adversus cucullatum minotaurum Wilttembergensem Coelæus de sacramentorum gratia iterum*. In fine vero coarguit Lutherum maximæ inconstantie : « Sed quid mirum, inquit, si hoc in libro, quantumlibet brevi, ter mutaveris super una eademque re sententiam, qui hoc idem super eadem re ter quoque feceris prius in uno folio hæc assertio-nis ? Quem igitur non lædeat lecum, qui usque adeo varius mobilisque et impudens es, disputare ? » Ad quæ tum Lutherus tum socii obmutuerunt.

88. *Magorum impia facinora*. — Oppugnavit eodem tempore demon in Insubria pietatem Christianam magorum opera, de quorum horrendis sceleribus Pontifex ita conqueritur :

« Hadrianus, etc. In nonnullis Lombardia partibus, et præsertim in locis, in quibus Georgius inquisitor deputatus erat, reperta fuerunt quamplures ultriusque sexus persone propriae salutis inimicos, et a fide Catholica deviantes, certam scelerum facientes, fidem quam in sacri susceptione baptismi susceperant abnegantes, sanctam crucem pedibus conculcantes, et opprobria super eam perpetrantes, Ecclesiasticis et præsertim Eucharistiæ sacramentis abutentes, diabolum in suum dominum et patronum assumentes, eique obedientiam et reverentiam exhibentes, et suis incantationibus, carminibus, sortilegiis aliisque nefandis superstitionibus, jumenta et fructus terræ multipliciter lædentes, aliæque quamplurima nefanda, excē-

sus et crimina eodem diabolo in-tigante committentes et perpetrantes in animarum periculum, divina majestatis offensam, perniciosumque exemplum et scandalum plurimorum ». Invaluerat hæc pestis maxime in Cremonensi agro, ad quam depellendam Julius II iisdem sacris beneficiis eos, qui magis sortilegisque persequendis darent operam affecerat, quibus cruce signati adversus hæreticos ornati erant : eamque Hadriano significantem esset a Novocomensi fidei censore, eandem luem in Novocomensi agro, ad quos grassari, illum et alios Insubres fidei censors Ordinis Prædicatorum Apostolicis prærogatis ad eam delendam munivit Pontificio Diplomate, cui ascripta est vicesima Julii hujus anni dies.

Conligisse hoc tempore varios insignesque casus, inde constat quam variis ludibriis a demonibus magi illudantur, narrat Paulus Grillandus¹ ; sibi nimirum inquisitori oblatam anno proximo Lucretiam quamdam, quæ dum ex congregatione ludorum magicorum deportaretur, domum a vectore demone, audito sub auroram malitio campanæ pulsæ, deposita fuerit prope fluvium in agro spinis obsito, ubi nuda præter verenda passis crinibus reperta a transeunte illac, domum clanculo reducta fuit. Idem etiam Grillandus hanc aliam historiam in judicio tribumali comprobata subdit his verbis : « Mulier quædam Sabinensis diocesis hanc prætebatur diabolicam artem ; de qua cum maritus suspicionem haberet, interrogavit eam pluries, quæ semper negavit. Maritus vero in suspitione sua persistens anxie veritatem perquirebat, qui adeo astate se gessit, quod vidit illam quadam nocte se unguento quodam ungentem : qua unctioe peracta, vidit illam celerrime quasi avem recedentem et ex superiore domus solario ad inferiora descendentem. Illam maritus sequens, ut videret quo tenderet, amplius eam non vidit ; et accedens ad portam domus invenit eam clausam ; quæ res magnam illi præbuit admirationem. Die vero sequenti iterum maritus uxorem interrogat, quod anxie scire cupiebat, et illa constanter (ut ante) se nescire dicit : maritus vero, ut amplius negare mulier non posset, aperte ei dicit omnia, quæ nocte præterita illam fecisse viderat : deinde iustibus illam percussit graviter et duriora minatur verbera, nisi veritatem dixerit, quam si aperte exposuerit, veniam se illi daturum promisit. Mulier igitur se jam celare non posse intelligens, veritatem aperuit, et veniam a marito petit, quam illi maritus hac conditione indul-sit, ut illum ad tales congregationes adduceret. Illa vero, ut veniam impetraret, facile petita promisit, et promissum ex licentia Sathane im-

¹ Bullar. Hadr. VI. const. 2.

² Grilland, l. II. de fertil. q. 7. et ex eo Francis. Alfon. a Castr. c. 46. et ex Delrio disq. magic. l. II. q. 36.

plevit. Adductus igitur ille ad locum ubi Iudificabant, ludum et choreas et cætera omnia contemplatus est, et tandem ad mensam cum reliquis, ut vesceretur, sedens, cum cibos inspidos iudicaret, petiit sibi dari sal, quod in mensa deerat: et quamvis iterum atque iterum petisset, nunquam illi dabatur. Tandem cum post importunam petitionem prolixamque expectationem sal illi daretur, dixit: Nunc laudetur Deus, quoniam jam venit sal: quibus verbis prolatis, demones, quia laudes Dei audire refugiant, statim recesserunt et reliqui omnes disparuerunt, luminibusque extinctis, mansit ille solus nudus, quousque mane factio vidit quosdam pastores, quos interrogavit, quenam esset illa patria, in qua erat: illi vero responderunt esse agrum Beneventanum, in regno Neapolitano; qui locus distabat a patria viri per centum miliaria: ob quam causam, licet dives esset, coactus fuit per viam mendicare, ut domum suam redire posset: ad quam postquam pervenit, statim uxorem suam ob lamie crimen accusavit, et totam rem gestam, ut narrata est, coram iudicibus exposuit, qui rem totam plene, ut oportebat, examinautes, vera esse omnia, quæ diximus invenerunt, quæ etiam ejusdem mulieris confessione confirmata sunt. Sed a prædictis impiis ad sanctos narrationem convertamus.

89. *Diploma Apostolicum quo B. Bennoni sanctorum decernuntur honores.* — Actum antea fuerat apud Julium II de sanctorum honoribus B. Bennoni decernendis, ac demum hoc anno ultima die Maii, qua festum sanctissimæ Trinitatis agebatur, fuisse decretos referunt¹, confirmatque Diploma Pontificium, cujus partem delibamus præcipuum, in qua viri sancti gesta referit Hadrianus papa.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Fridericus Bultenburgensis, vir nobili loco natus, pater fuit B. Bennonis, quem ex Bezela ejus pia uxore susceperat; cumque in Bennone ab ineunte ætate bona idoles eluceret, ne illa æqualium studiis, malis moribus ac depravatis opinionibus, ut illa ætas assolet, corrumpere, magnopere sibi providendum existimavit; et eum, ut primum ex infantia excessit, divo Bernardo episcopo Hildesemensi commendavit et tradidit: qui cum negotium sibi commissum attenderet, ut puer ad virtutem recte informaretur, illum primum ad amorem Dei optimi maxime induxit; deinde vero cum vir prudens intelligeret utile esse, si litteræ cum virtute conjungerentur, B. Bennonem a Bigario bono sane viro et docto instruendum curavit, sub quo magnos ille progressus fecit: quamobrem, ineunte jam adolescentia, cum ad bene

beateque vivendum satis instructus esset, monasticam vitam rationem suscepit. Monachus itaque cum esset, rejectis voluptatibus, omnem vite cursum in virtute confecit. Quod cum fratres, cum quibus vivebat, probassent, tantumque in eo virtutis esse cognovissent, quantum Ecclesiasticis honoribus erat mandandum, defuncto eorum abbate, cunctis fere suffragiis abbatiam illi detulerunt. Sed quia res in contentione incidere, cum essent, sed non ita multum, qui Sigeberto religioso viro suffragabatur, B. Benno, ut erat ab omni honore alienus, honorem recusavit, et pro Sigeberto summo studio egit, rogavitque ne se ab eivendi ratione, qua in tranquillitate esset, distraherent: sed quo ille vehementius rogabat, eo magis monachorum studia incendebantur. Urgentes igitur et instantes B. Bennonem vel invitum ad dignitatem rapiunt: quam ipse tertio post mense deposuit, seque ad pristinam vitam, et quidem bene institutam, retulit; cæpitque cum claræ memoriæ Henricus III imperator diligere primum: qui cum videret sanctissimum hominem ad rempublicam bene gerendam natum esse, tantum virum in cœnobii angulis ætatem consummare passus non est: et cum a felicis recordationis Leone papa IX prædecessore nostro assensum obtinisset, illum magnopere reputantem e monasterio eduxit, ac præposituræ Ecclesiæ Bossariensis Hildesemensis diocesis præfecit. In ea vero cum usque ad ingravescentem ætatem integre casteque conversaretur, canonici Ecclesiæ Mismi fama ejus inducti, venerandum senem, qui tunc quinquaginta sex annos natus erat, Ecclesiæ suæ præesse voluerunt, in qua cum omnia præclare, tum hoc præclarissima egit, quod Vandalos de religione Christiana male sentientes ex pernicioso errore eripuit, eoque traduxerit, ut una cum Catholica Ecclesia pari studio fidem Christianam tuerentur: quod factum et memorabile est et plane divinum.

90. « Illis namque temporibus piæ memoriæ Gregorius papa VII etiam prædecessor noster, et similis memoriæ Henricus IV imperator magnas inter se inimicitias gerebant, et ita quidem, ut alter alterum de eo in quo locatus erat dignitatis gradu dejectum studeret: qua de causa uterque suos in Concilium vocabat. Paruerunt imperatori non solum principes, sed etiam universi et Germani et Galliarum episcopi, solus beatus Benno decreti imperatoris auditor non fuit, quippe qui præclarum fore existimabat, si Ecclesiæ dignitatem quoad ejus fieri posset tueretur: atque ut suæ erga Ecclesiam devotionis documentum daret, imperatorem marchionemque Misnensem hostes religionis judicatos excommunicavit: quin etiam marchioni ingressum templi Misnensis prohibuit, seque ad Concilium Pontificis contulit. Ad hanc

¹ Baron. Annal. to. an. 1117. num. 6. et in Martyr. Rom. Notis xvi Jun. Sur. to. vii. Coelaus an. 1524. Hadriani itiner. Parvi, in ejus Vita. Ext. in arc. Eccles. B. Mariæ de Anima et apud Sur. in Bullario novo, Const. 5.

magnitudinem animi quid addi potest? Sed aequam perfectionem susciperet beatus Benno, in Albim magnum et celebre flumen perfluens Ecclesiae suae Misnensis claves projecit, ut iis, qui se imperatoris causae adiunxissent, eamque ob rem excommunicati essent, ingressus Ecclesiae non pateret. Ex quo facile concipi potest, quantas ille inimicitias pro Ecclesia Catholica susceperit, quantoque se obtulerit periculo: nam, cum imperator se suosque injuriis affectos existimaret, ac suas et communes injurias prosequi intenderet, beatum Bennonem a Concilio reversum, ut suum expleret animum, in vincula conjecit. Sed Deus omnipotens, qui bonos scelerate oppressos erigit, divinum hominem respexit. Fuit igitur B. Benno non ita multo post et liberatus, et in pristinum statum restitutus.

91. « Cum autem eo tempore claves Ecclesiae Misnensis, de quibus praefati sumus, desiderarentur, in dicto Albi flumine capitur piscis, in cujus visceribus claves amissae reperiuntur: magnum sane et haud obscurum divinitatis specimen. Nunc vero de iis, quibus Ecclesiam suam exornavit sanctissimus homo, dicamus; et primo quidem cum videret egregium cantum rebus sacris magno ornamento esse, optimam quidem ille canendi rationem instituit, quae hodie in templo Misnensi magno cum decore viget. Ecclesiam praeterea bonis multis atque facultatibus locupletior fecit. Quid quod in eo loco, in quem secedere solebat, si quando a ceteris curis ad contemplationem Dei optimi maximi se convertere vellet, Ecclesiam collegiatam extexit instituitque? Sed quid pluribus de propenso beati Bennonis in rem Ecclesiasticam studio? Albim flumen praedictum sicis pedibus transivit: cumque aliquando (ita ut facere solebat) agricolas inviseret, videretque homines de labore fessos vehementer sitire, commiseratione adductus aquam in vinum convertit. Idemque beatus Benno alio quodam tempore, cum in valle proxima civitati Misnensi concionem ad populum haberet, animadvertit multos, ut sit tempore. Estivo, sili paene exanimis: ut illis subveniret terram percussit, e qua subito uberimus et perennis fons emanavit, qui adhuc hodiernis hodie fons sacer appellatur. Campana vero ab ipso divo Bennone consecrata omnem vim caeli ab agris finitimis averit; tum ager ille, per quem iter facere solebat vir divinus, omnes, qui in ea vicinia sunt, agros ubertate facile superat. Est praeterea quidam pagus Neumberch nuncupatus a Misna longe distans; aliquando tamen divinitus accidit, ut uno eodemque tempore beatus Benno et illic rem sacram faceret, et Misnae rebus sacris interesse videretur.

92. « Marchio quidam Misnensis ad rem avidior cum per summum scelus in possessio-

nem honorum Ecclesiae Misnensis irruisset, beatus Benno hominem recte facturum affirmavit, si ea, quae ipsi Ecclesiae Misnensi eripuisset, restitueret; sin minus, Deum aliquando pro tanta improbitate penas ab eo expetiturum. Quibus verbis homo furens concitatus sanctissimum virum alapa percussit. Tunc beatus Benno divino spiritu afflatus: « Haec tantam injuriam », inquit, « hoc eodem tempore sequentis anni Deus omnipotens ulciscetur »: quem marchio ille protervus atque superbus irrisit; ac paulo post B. Benno aegrotare cepit, et brevi futurum sperans, ut ex hac vita ad superos, quorum consuetudo dulcis est, atque aeterna migraret, paulo antequam moreretur canonicos suos adhortatus est, ut eam charitatem, quam nos docuit Christus, studiose complecterentur; deinde Eucharistiam, cibum illum divinum, magna cum pietate suscepit; et cum orationes ad Deum optimum maximum habuisset, e vita excessit; et id quidem quadagesimo Pontificatus sui anno, post Christum autem natum millesimo centesimo sexto. Haecenus de iis, quae in vita non humano consilio sed divinitus gessit divinus homo.

93. « Ad ea vero, quae post mortem illius summa cum admiratione acciderunt, nonnulla recitanda censuimus; ac primum marchio, de quo paulo ante mentionem fecimus, cum tempus illud evenisset, quo sanctus vir ipsum marchionem penas daturum praedixerat, in hanc vocem prorupit: « Benno superiori tempore « nescio quod periculum nobis hodierno die « eventurum minabatur, mortuus est ille, non « igitur est quod nobis timeamus ». Vix ille haec verba finierat, subito consternitur, et auxilium eorum, qui aderant implorans miserandum in modum ac miro cum dolore et gemitu moritur. Hinc facile concipi potest, divinum potestatem divino homini communicatam fuisse.

« Accedit hoc alterum exemplum priori haud dissimile: Willelmus alius marchio ante dictam Misnensem Ecclesiam injuriose tractabat, cumque praepositus ejusdem Ecclesiae hominem magnis precibus a malo instituto abducere vellet, ipse non solum recte monentibus parere noluit; sed etiam multo magis, quam antea, ipsam Ecclesiam vexavit. Tum dictus praepositus, cum aliunde auxilium poscere non posset, ad divum Bennonem confugit, ab eoque precatus est, ut Ecclesiam servaret: quo factum est, ut B. Benno marchionem per quietem admonerit, ne quid gravius adversus Ecclesiam moliretur: quod cum ille, ut inane somnium, contemneret, quarto deinceps vehementer objurgatus, alterum oculum amisit, periculo graviore proposito, nisi ab improbo instituto desisteret. Willelmus marchio partim metu, partim poenitentia ductus Ecclesiae restituit omnia, illiusque facultates quantum potuit au-

ait, quin etiam divum Bennonem et plurimi fecit, et maxime coluit. Illud vero præferendum non est : duos esse pagos, in quorum altero marchionem dum fugeret, se abdidit, in altero vero Vandalos a summa impietate ad fidem Christianam convertit, in quibus vestigia pedum ejus adhuc integra connumerantur : tum tugurium illud in quo apud Vandalos fuit, etsi nulla stabiliori structura firmetur, lectumque habeat stramineum vetustate confectum; illud tamen nec unquam vitium fecit, nec igni est consumptum, cum tamen sæpenumero vicine aedes incendio flagrant. Habitus quoque episcopalis, quo corpus suum terræ commendatum exiit, una cum miltira episcopali ultra ducentos annos sub terra latuit, et absque ulla alteratione ex sepulchro effossus hodie integer cernitur et ostenditur. Possent hic quamplurima alia miracula afferri; multos enim divini Bennonis meritis e mortuis excitatos constat, multos variis morbis curatos, denique qui votum fecerit, neminem illius beneficiis non sensisse ». Multis interjectis, ut Carolus V et alii principes Ecclesiastici et laici Beato Bennoni sanctorum cultum decernendum flagitarint, ac jam ante de miraculis ab eo editis Alexandri VI, Julii II et Leonis X Pontificum imperio publica Tabula confecta fuerint, eorumque veritas post adhibuit sapius acerbius examen publico senatus consulto confirmata, hæc sanxit Hadrianus :

94. « Ad laudem et honorem sanctæ et individuæ Trinitatis, et exaltationem fidei Catholicæ, et Christianæ religionis augmentum, auctoritate Domini nostri Jesu Christi ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum et nostra, de fratrum nostrorum consilio decernimus et definimus, bonæ memoriæ Bennonem, olim episcopum Misnensem, sanctum esse, et in sanctorum catalogo adscribendum, ipsumque in eodem sanctorum confessorum catalogo describimus; statuente ut ab universali Ecclesia quolibet anno festum ipsius et officium sicut pro uno confessore Pontifice sexta decima die mensis Junii, hoc est, die depositionis suæ, devote et solemniter celebretur : et insuper eadem auctoritate omnibus vere penitentibus et confessis, qui annis singulis ad sepulchrum ejusdem S. Bennonis eadem die accesserint, septem annos et totidem quadragenas de injunctis eis penitentibus misericorditer relaxamus. Quibus debite peractis, inchoatque per nos, ac decantato usque ad finem a cantoribus nostris hymno : *Te Deum laudamus*; in illius etiam finem cardinali diacono in cantu dicente : *Ora pro nobis, beate Benno*; choroque respondente : *Ut digni efficiamur promissionibus Christi*; nos illico propriam orationem de eodem sancto alta voce decantavimus, dicentes : *Deus, qui nos B. Bennonis Pontificis confessione gloriosa circumdas et protegis, da nobis et ejus imitatione proficere et*

intercessione gaudere. Per Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Deinde vero a dicto choro responsum : *Amen.* Solemnem illic missam nos ipsi celebravimus de dicta tunc occurrente Dominica prima post Pentecosten, collectas singulas sub una conclusione terminantes, additis etiam prædicta, cæterisque specialibus ejusdem S. Bennonis collectis immediate sequentibus : pro secreta videlicet : *Sanctus tuus, quasumus, Domine, Benno confessor et Pontifex, nos ubique lactificet, ut dum ejus recolimus merita gloriosa, apud te semper patrocinia sentiamus*; cum sua conclusione videlicet : *Per Christum*, etc. Deinde vero post communionem subjunximus dicentes : *Quasumus, Domine, salutaribus repleti mysteriis, ut sancti tui Bennonis confessoris et Pontificis, ejus solennia celebramus, etiam in tercessione adjuvemur*; cum simili conclusione. Et ita missam ipsam ad finem usque cum solitis caerimoniis juxta ordinarium Apostolicum illic debite terminavimus, indulgentiamque plenariam omnibus officio hujusmodi tunc astantibus devote elargiti sumus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mxxxi, pridie kal. Junii, Pontificatus nostri anno II ». Cum ex hoc decreto Misnæ S. Bennonis sacræ reliquiæ solenni religiosa pompa in honorificentiori loco reponenda essent, ea re accepta, Lutherus demone plenus blasphemum libellum edidit, præfixo titulo : « Adversus novum idolum, et antiquum diabolum, qui Misnæ exaltatus est ». Sed hanc insanam calumniam ipse Lutherus ¹ antea hisce verbis absterserat : « Ne Pighardi hæretici infelices suas partes a me adjutas confidant, qui præ nimia ruditate nobis Theutonicis superbissime fastidio indignati imponunt, quod sanctos Dei colamus, et idola faciamus, et ideo contra nos acervum versuum Scripturæ congregant, in quibus prohibetur, ne adoret quis nisi unum Deum; simul impii perversores Scripturæ, et subdoli calumniatores pietatis nostræ, qui etenim rustici illi nos tandem docent, quod solus Deus sit adorandus, et gloriantur ac si nos id ipsum negaverimus ». Hæc Lutherus inconstantissimus; sed eo dimisso, ad institutum de sanctis sermonem redeamus.

95. *S. Antoninus Catalogo sanctorum inscriptus.* — Eadem die qua Hadrianus B. Bennoni sanctorum honores tribuerat, etiam B. Antoninum Ordinis Prædicatorum archiepiscopum Florentinum post diuinum examen de vite ejus, sanctitate et miraculis editis a Leone X habitum, iterumque accuratissime expensum, numero sanctorum ascripsit : qua de re cum Diploma ob immaturam ac repentinam Hadriani consecutam mortem nondum confectum esset,

¹ Luth. de 10 præcept. c. 1.

illud a Clemente VII successore postea hoc eodem lamen anno huic promulgatum, ejus præcipua pars hæc verbis concepta est¹ :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Hadrianus prædecessor noster, post ipsius Leonis prædecessoris obitum, divina favente clementia, ad summum Apostolatus apicem assumptus fuerat, cum ad dictam Urbem, Domino concedente, pervenisset, et a nobis tunc in minoribus constitutus, ut præfertur, ac Thoma cardinale S. Sixti ac venerabili fratre nostro tunc ipsius Hadriani prædecessoris Nicolao episcopo cardinale de Flisco dicti Ordinis Prædicatorum protectore, ac eisdem prioribus, libertatis et vexillifero justitiae populi Florentini requisitus fuisset, ut ad ulteriorem ejusdem canonizationis expeditionem procedere dignaretur; etsi omnino ipse Hadrianus prædecessor id facere intenderet, peste tamen in dicta Urbe tunc ultra modum sevientem, id ipsum aliquantulum differre coactus fuerat. Postmodum vero cum pestis ipsa per Dei misericordiam cessasset, ipse Hadrianus prædecessor Christiani gregis universalem curam gerens pro debilo pastoralis officii militantem Ecclesiam caelesti ac triumphanti sponso illius conformare, et pro ejus adificationis implemento omnibus diligenter examinatis, ac mature discussis, ipsum beatum Antonium in Catalogo sanctorum referendum esse duxit. De ejus quidem Antonini archiepiscopi origine, vita, moribus et fama, omissis in præsentiarum miraculis, præ multitudine illorum, quæ libello quodam impresso, ex ipso canonizationis processu per causæ procuratorem fideliter excepta, et per ipsum fideliter revisa atque collata continentur, aliqua ex multis ipse Hadrianus prædecessor duxit recensenda, etc. » Sublexit S. Antonini Vitæ summarium, ut is Florentiæ Nicolao et Thomasia piis parentibus ortus ab incunte ætate se totum divino cultui addiderit, virginitatemque puer ante effligem Christi cruci affixi voverit, adolescentiæ stimulos precibus et jejuniis extinxerit, decimoquarto ætatis anno jus canonicum memoria comprehenderit, Ordinisque Prædicatorum disciplinam amplexus ita se virtutibus excoluerit, ut cæteris omnibus sanctitatis exemplo prælueret. De piis vero ejus exercitiis, cum vicarius generalis congregationis Tusciæ creatus est, hæc adduntur :

96. « Ut se omnibus exemplar præberet, ultra continuos animi et corporis labores, ac præter assidua in orationibus studiisque vigiliis, a carniæ esu quasi abstinerat, cilicium nunquam dimiserat, ac ferreo super nudam carnem cingulo cinctus, nudam terram seu ligneas tabulas pro lecto habuerat, donec ad senectutis annos pervenerat : tunc enim strato ex paleis

uli cæperat, jejuniis, aliisque corporis macerationibus supra lenes corpusculi vires continue penitentiam agens, horas fere omnes diei ac noctis ad arcana Dei contemplanda, ac verbum ejus evangelizandum, et ea scribendum quæ ad communem utilitatem et Christianam religionem pertinent, sedulo ac jugiter impendebat, non solum viva voce prædicando tunc viventibus, sed et posteris plurima librorum optimorum tum in sacris litteris, tum in naturalibus, tum maxime in moralibus scientiis monumenta utilissima relinquendo prodesse studerat. » Permotus illius sanctitatis et doctrinæ fama Eugenius IV illi Ecclesiæ Florentinæ gubernacula commisit : quos honores summo studio excedere amissis, fugam in Sardiniam insulam meditatus est; sed Apostolicis imperiis et Cosmæ Medicis in Florentina republica facile principis precibus adductus demum ne Deo vocanti obluetaret assensit. Quanto vero ardore provehendæ Florentini populi salutis operam navaverit describit Pontifex ille :

97. « Secum ipse reputans ad hujusmodi dignitates vocatus non luxu ac deliciis dedito esse oportere, sed omnibus et præsertim subdilis frugalitatis exemplar esse debere, nihil prosum de illo tenui ac simplici victu, quo per quadraginta quatuor annos in religione usus fuerat, immutaverat, ipsamque pauperlatem quam veluti sponsam charissimam semper dilexerat, constantissime retinuerat, etiam semper aliquid de necessariis usibus suis detrahebat, ut largior erga pauperes ac liberalior esse posset, octo familiaribus, inter quos unus erat religiosus, utens, qui pro archiepiscopatus negotiis vix sufficere poterant, charitatis et misericordiæ operibus semper intentus; nam ut hospitalale, quod pauperum verecundorum dicitur, in dicta civitate, in eoque confraternitas pro illius regimine institueretur, præfato Cosmo viro piensissimo plurimum adjuvante, auctor fuerat, solent enim ipsius confraternitatis confratres egestate oppressis seu mendicare erubescensibus uberes copiosasque elemosynas elargiri : et ut ipse B. Antoninus omnia misericordiæ opera præstaret, infirmos ac etiam peste laborantes visitabat, illisque non solum de spiritualibus, sed etiam de temporalibus cibis et medicinis opportunis providebat, illisque interdum sibi paratos cibos, cum aliter prandere non posset, inaudita charitate largiebatur. Nusquam etiam propria quandoque tunica, cum jam omnia erogasset, vendiebat : cumque omnes mensæ suæ archiepiscopalis fructus, redditus atque proventus in pauperum alimoniam, virginum dotes, atque hospitalium sustentationem, aliosque pios usus erogasset, ac pro temporum angustiis esset pauperum copia, et nihil aliud superesset, unde pauperibus ipsis et indigentibus subveniri posset, a præfato Eugenio et recolendæ memoriæ Nicolao V,

¹ Ext. in Bullar. in Clemen. VIII. Constit. 1

ac Calisto III. et Pio II Romanis Pontificibus similiter prædecessoribus nostris, quibus ob vitæ sanctitatem charus erat, non parvas pecuniarum summas in hujusmodi pios usus convertendas recipiebat, easque pauperibus ipsis distribuere. Denique nullum charitatis et misericordiæ genus erga carceratos, viduas, et pupillos omittebat, memor scilicet verbi Pauli Apostoli dicentis : *Etsi habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.*

98. « In administranda justitia nullus iudicum eo tempore illi comparari potuerat, ita ut præfatus Nicolaus prædecessor appellationes, quas a suis sententiis ad Sedem Apostolicam deferri contingeret, nulli alteri committi, sed ad eum ipsum examinandas remitti mandabat, ratus hominem ab omni odio, amicitia, prece, pretio, aliisque omnibus, que iudicantium animos in sententiis dictandis perturbare ac pervertere solent, penitus alienum esse : causas omnes ad eum delatas concordia componere, aut celeri sententia definire studebat : ejus iudicio fere omnes propterea acquiescebant ; quia id ab ore sanctissimi viri, Deo sic inspirante, procedere existimarent : in corrigendis vitiis emendandisque delictis ingenti utebatur severitate, ita tamen ut in eo misericordia cum justitia conjuncta esse videretur. Fidei et Ecclesiasticæ libertatis defensorem se præbebat acerrimum, nec ullius minas formidabat ; cumque olim civis quidam Florentini insolentiores illi voluntatibus ipsorum se opponenti minati fuissent, ita responderat, ut ostenderet nihil sibi ex bonis terrestribus adiri posse, quo valde tristaretur, et se Ecclesia sua spoliatum libenter ad religionem et fratres suos rediturum fore, qui facti ac libentes eum variis curarum oneribus levatum exciperent. Clerum reformaverat, ac populum correxerat, pravosque civitatis mores emendaverat, ludos omnes prohibitos atque damnatos sustulerat, superfluos mulierum ornatus restrinxerat, ac fere omnium cordibus devotionem spiritualem infixerat, quandoque freno, quandoque vero calcariis pro animarum et temporum qualitate utens, ut semolis seditionibus sub Dei timore et charitatis zelo viverent, et in sancta religione persisterent.

99. « Quibus animi virtutibus in dicto Ordine quadraginta quatuor, in archiepiscopatu vero tredecim annos confine absque non solum culpa, sed etiam culpæ suspitione usus, cum annum septuagesimum ageret, quod sæpius prædixerat, susceptis de more summa cum devotione Ecclesiæ sacramentis, bonis omnibus (si qua tunc illi remanserant) inter pauperes Christi distribulis cum lachrymis imagine crucifixi amplexa ac sæpius iis repetitis verbis : *Servite Deo regnare est ; ac : Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus effeream nescio ;*